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 Ministero della cultura 
 

      SEGRETARIATO GENERALE 

     UNITA’ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR 
 

La presente nota viene trasmessa solo a mezzo 

e-mail ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

Ai RUP e referenti di Regioni e Province 

Autonome per l'investimento 2.2. 

indirizzi come da elenco 

 

e, p.c.  
 

Coordinatore tecnico della Commissione 

cultura della Conferenza delle Regioni e 

Province Autonome 

dr. Luca Parodi 

luca.parodi@regione.liguria.it 

 

Servizio VIII del Segretariato generale 

sg.servizio8@cultura.gov.it 

 

 

Oggetto: Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 

4.0 (M1C3), Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso 

e rurale", Investimento 2.2: "Tutela e valorizzazione dell'architettura e del paesaggio rurale" 

del PNRR – Mappatura dei progetti già avviati alla data di pubblicazione dell’Avviso 

pubblico e trasmissione delle pertinenti checklist DNSH ex ante – Indicazioni sulla 

dichiarazione di associazione tra progetto e schede. 

 

Gli Avvisi pubblici con i quali Codeste Regioni e Province Autonome hanno individuato gli 

interventi da finanziare con le risorse assegnate per l'investimento in oggetto consentivano di 

selezionare anche progetti già avviati al momento della pubblicazione degli Avvisi medesimi, purché 

l'avvio non fosse anteriore al 1° febbraio 2020. 

Con riguardo ai progetti in parola ciascun Soggetto attuatore dovrà richiedere ai beneficiari che 

non vi abbiano ancora provveduto la trasmissione delle checklist ex ante DNSH debitamente 

compilate, in conformità alle indicazioni già fornite con le note di questa Unità di Missione del 19 

ottobre 2022, n. 33477 e del 16 febbraio 2023, n. 5848 ed alle ulteriori di seguito descritte. 

Più specificamente i citati beneficiari dovranno compilare e trasmettere alla Regione / Provincia 

Autonoma la “Dichiarazione sull’associazione progetto – schede DNSH” (Allegato A), con la quale 

individuano le schede effettivamente rilevanti per l'intervento da eseguire. 

Detta dichiarazione consente di operare una scelta tra tutte le 31 schede previste nella Guida 

Operativa, dal momento che, come già sottolineato nelle precedenti note di questa Unità di Missione, 

è possibile che, a seconda delle peculiarità dell'intervento, vengano in rilievo anche schede diverse 

dalle sei associate all'investimento 2.2 (schede nn. 2,5,12,19,20,27). 

Unitamente alla "Dichiarazione sull'associazione progetto – schede DNSH" ciascun beneficiario 

dovrà trasmettere alla Regione / Provincia Autonoma le checklist ex-ante corrispondenti alle Schede 

selezionate come rilevanti. 

Si precisa inoltre che nella compilazione delle checklist occorrerà indicare “sì” se gli adempimenti 

sono stati svolti e completati oppure “non applicabile” nel caso di adempimenti non attinenti al 

progetto, accompagnando l'indicazione con i motivi della non applicabilità nello spazio delle note. 

L'apposizione dell'indicazione “no” costituisce elemento di invalidazione dell’intera checklist. 
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Ciascun Soggetto attuatore dovrà inviare all'Unità di Missione entro giovedì 6 aprile p.v. le 

checklist ex ante di tutti i progetti già avviati al momento della pubblicazione dell'Avviso pubblico 

di competenza, avendo cura di accompagnare l'invio con una nota esplicativa recante l'elenco dei 

progetti medesimi e le eventuali informazioni aggiuntive ritenute necessarie. 

Per qualsiasi domanda o chiarimento, è possibile contattare i seguenti funzionari: 

Marco Fanni 06 6723 2875 - marco.fanni@cultura.gov.it  

Alessandra Polidori 06 6723 2562 - alessandra.polidori@cultura.gov.it  

Lorenzo Barrasso Mazza 06 6723 2478 - lorenzo.barrassomazza@cultura.gov.it 

Maria Luisa Troiano 06 6723 2417 - marialuisa.troiano@cultura.gov.it  

Ringraziando anticipatamente per la consueta collaborazione, si coglie l’occasione per porgere 

cordiali saluti. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Angelantonio Orlando 

mailto:sg.unitapnrr@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.unitaPNRR@cultura.gov.it
mailto:marco.fanni@cultura.gov.it
mailto:alessandra.polidori@cultura.gov.it
mailto:lorenzo.barrassomazza@cultura.gov.it
mailto:marialuisa.troiano@cultura.gov.it


 

 

SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma - tel. 06 67232004 

PEC: sg.unitapnrr@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.unitaPNRR@cultura.gov.it 

Elenco indirizzi: 

 

Regione Abruzzo 

Alessandra Lucantonio 

alessandra.lucantonio@regione.abruzzo.it 

Ester Di Cino 

ester.dicino@regione.abruzzo.it 

 

Regione Basilicata 

Anna Abate 

anna.abate@regione.basilicata.it 

 

Regione Calabria 

Carmen Barbalace 

ca.barbalace@regione.calabria.it 

Maria Rosa Innocente  

mrosa.innocente@regione.calabria.it  

 

Regione Campania 

Luigi Romano 

luigi.romano@regione.campania.it 

Mario Brancati 

mario.brancati@regione.campania.it 

Raimondo Sangiovanni 

raimondo.sangiovanni@regione.campania.it 

 

Regione Emilia Romagna 

Cristina Ambrosini 

cristina.ambrosini@regione.emilia-romagna.it 

Lorenza Bolelli 

lorenza.bolelli@regione.emilia-romagna.it 

 

Regione Friuli Venezia Giulia 

Paola Pavesi 

paola.pavesi@regione.fvg.it 
Giuseppe Mileo 

giuseppe.mileo@regione.fvg.it 

 

Regione Lazio 

Miriam Cipriani 

mcipriani@regione.lazio.it 

Alessandro Currà 

acurra@regione.lazio.it 

 

Regione Liguria 

Maria Rosa Merello 

mariarosa.merello@regione.liguria.it 

 

Regione Lombardia 

Graziella Gattulli  

graziella_gattulli@regione.lombardia.it 

Elsa Brambilla 

elsa_brambilla@regione.lombardia.it 

mailto:sg.unitapnrr@pec.cultura.gov.it
mailto:sg.unitaPNRR@cultura.gov.it
mailto:paola.pavesi@regione.fvg.it
mailto:giuseppe.mileo@regione.fvg.it
mailto:graziella_gattulli@regione.lombardia.it


 

 

SEGRETARIATO GENERALE 

Unità di Missione per l’attuazione del PNRR 
Via del Collegio Romano, 27 - 00186 Roma - tel. 06 67232004 

PEC: sg.unitapnrr@pec.cultura.gov.it – PEO: sg.unitaPNRR@cultura.gov.it 

 

Regione Marche 

Daniela Tisi 
settore.beniattivitaculturali@regione.marche.it 
Laura Giulianelli 

laura.giulianelli@regione.marche.it 

 

Regione Molise 

Mariantonella Di Ielsi 

diielsi.mariantonella@mail.regione.molise.it 

Emilia Vitullo 

emilia.vitullo@mail.regione.molise.it 

 

Provincia Autonoma di Bolzano 

Frank Weber  

frank.weber@provincia.bz.it 

Luigi Scolari 

luigi.scolari@provincia.bz.it 

Michelangelo Antonucci 

michelangelo.antonucci@provincia.bz.it 

 

Provincia Autonoma di Trento 

Andrea Merz 

andrea.merz@provincia.tn.it 

Laura Mover 

laura.mover@provincia.tn.it 

Marco Zucchelli 

marco.zucchelli@provincia.tn.it 

 

Regione Piemonte 

Sandra Beltramo 

sandra.beltramo@regione.piemonte.it 

Francesca Ferro 

francesca.ferro@regione.piemonte.it 

Barbara Debora Viola 

barbaradebora.viola@regione.piemonte.it 

 

Regione Puglia 

Laura Caputo 

laura.caputo@regione.puglia.it  

Anna Maria Candela 

am.candela@regione.puglia.it 

 

Regione Sardegna 

Renato Serra 

rserra@regione.sardegna.it 

Patrizia Podda 

patpodda@regione.sardegna.it 

 

Regione Sicilia 

Rosaria Gallotta 

rosaria.gallotta@regione.sicilia.it 

Roberta Greborio  
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roberta.greborio@regione.sicilia.it 

 

Regione Toscana 

Paolo Baldi 

paolo.baldi@regione.toscana.it 

 

Regione Umbria 

Luca Federici 

lfederici@regione.umbria.it 

Letizia Bruschi 

lbruschi@regione.umbria.it 

Rossella Miccio 

rmiccio@regione.umbria.it 

 

Regione Valle D’Aosta 

Cristina De La Pierre 

c.delapierre@regione.vda.it 

Sara Ortolan 

s.ortolan@regione.vda.it 

 

Regione Veneto 

Rossella Blascovich 

Rossella.blascovich@regione.veneto.it 

Giuliano Zogno 

giuliano.zogno@avepa.it 
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